
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 dicembre 2009,
n. 1592
 
Adozione avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa a: n. 1 esperto giuridico - amministrativo, a n. 1 esperto in progetti di sviluppo di
cooperazione internazionale, a n. 1 esperto webmaster, presso le competenti strutture regionali per
l’attuazione dei programmi e delle azioni in materia di Politiche Giovanili.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 2 del mese di Dicembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Osservato che:
 Le politiche giovanili, avviate solo con questa legislatura, hanno acquisito una sempre maggiore
centralità strategica nell’attuazione del programma di governo. Il programma regionale di politiche
giovanili, denominato “Bollenti Spiriti” e approvato nel novembre 2005, è un complesso ed innovativo
sistema di interventi che si è sviluppato anche grazie al coordinamento tra diversi ambiti di intervento
regionali, in particolar modo con azioni connesse ad alcune misure del Fondo Sociale Europeo
2000/2006.
 In particolare ci si riferisce al Contratto Etico Giovanile e a Ritorno al Futuro, bandi che hanno

1



interessato circa 10.000 giovani pugliesi, consentendo loro di frequentare corsi di alta formazione in
Puglia, in Italia e all’estero, nonché agli interventi in favore della ricerca e dei dottorati universitari.
 La riuscita ed il successo delle azioni citate è da mettere in stretta connessione alla complementare
attivazione di azioni di specifico supporto tecnico che hanno agevolato questa Amministrazione
facilitando la relazione con l’utenza e accelerando i percorsi di valutazione e, più in generale, le
procedure amministrative.
 L’intero Programma regionale di Politiche Giovanili ha messo a sistema le diverse azioni pianificate
consentendo una maggiore efficacia sul piano degli investimenti economici.
 Per queste ragioni e per meglio definire la pianificazione degli interventi in materia di politiche giovanili
nella programmazione FSE 2007/13, in continuità con quanto realizzato, è necessario avviare una
efficace valutazione d’impatto che consenta di migliorare le politiche pubbliche in favore dei giovani
pugliesi e, quindi, di garantire l’assistenza tecnica necessaria allo loro implementazione.
 A tale scopo si ritiene necessario avvalersi di specifiche professionalità e competenze che fungano da
staff di assistenza tecnica a supporto della Struttura di Progetto Politiche Giovanili per la valutazione
degli interventi già attivati e l’accompagnamento delle nuove azioni del FSE 2007/2013 garantendo
altresì la necessaria integrazione con le ulteriori iniziative e azioni ricadenti nell’ambito delle politiche
giovanili.
 I compiti e le attività istituzionali connesse con quanto appena esposto e che attendono le competenti
Strutture regionali già dai prossimi mesi abbisognano di risorse umane in possesso di un’elevata e
comprovata esperienza formativa e professionale cui affidare responsabilità, ruoli e mansioni, come di
seguito specificato.
Con nota prot. n. AOO-156 22/10/2009 - 1811 il Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili
ha comunicato la necessità di acquisire alcune unità di personale evidenziando che “Le Politiche
giovanili, avviate solo con questa legislatura, hanno acquisito una sempre maggiore centralità strategica
nell’attuazione del programma di governo. Il programma regionale di politiche giovanili, denominato
“BOLLENTI SPIRITI” e approvato nel novembre 2005, è un complesso ed innovativo sistema di
interventi che si è sviluppato anche grazie al coordinamento tra diversi ambiti di intervento regionali”.
• N. 1 esperto in consulenza tecnico-giuridica nel campo del diritto amministrativo.
• N. 1 esperto in progetti di sviluppo di cooperazione internazionale e gestione di procedure
amministrative di progetti comunitari.
• N. 1 webmaster esperto in web architet, progettazione siti web, grafica, programmazione web php
MySql java script.
 
 Tenuto conto che con l’avviso di mobilità interna n. 26/09/RM del 05/11/09, è stata esperita, con esito
negativo, la procedura di verif ica della possibil i tà di trovare risorse umane all ’ interno
dell’Amministrazione.
 Il Servizio Formazione Professionale, condividendo i contenuti della nota del Direttore dell’Area
Organizzazione e Riforma dell’amministrazione, prot. AOO_008 - 0000249 del 25/11/2009, ritiene
necessario avvalersi del supporto tecnico di alcune figure professionali per lo svolgimento di attività di
gestione di programmi e azioni in materia di politiche giovanili e di finanziamenti comunitari.
 Considerato che, in applicazione dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001 e tenuto conto dell’alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto
curriculare e successivo eventuale colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di collaboratore
coordinato e continuativo esperto in materia giuridico-amministrativa, di n. 1 incarico esperto in progetti
di sviluppo di cooperazione internazionale e di n. 1 incarico di collaboratore coordinato e continuativo
esperto webmaster da impiegare nello svolgimento delle attività suddette che si svilupperanno nel corso
dei prossimi due anni.
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detti incarichi di durata biennale, allegato al presente provvedimento (allegato A) per farne parte

2



integrante, comprensivo del modello di partecipazione alle selezioni, di format del curriculum e dello
schema del contratto di collaborazione coordinata e continuativa.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
? La spesa derivante dal presente provvedimento, pari a _ 204.000,00, trova copertura con l’impegno
già assunto con D.D. n. 1555 del 30/11/2009.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’avviso pubblico per la selezione di:
• N. 1 esperto in consulenza tecnico-giuridica nel campo del diritto amministrativo (cod. D/PG-5/09);
• N. 1 esperto in progetti di sviluppo di cooperazione internazionale e gestione di procedure
amministrative di progetti comunitari (cod. D/PG-6/09);
• N. 1 webmaster esperto in web architet, progettazione siti web, grafica, programmazione web php
MySql java script (cod. D/PG-7/09);
 
2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, trova copertura finanziaria pari a euro
204.000,00, trova copertura con l’impegno già assunto con D.D. n. 1555 del 30/11/2009;
 
3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti ai collaboratori selezionati,
con cadenza trimestrale e sulla base di un report presentato dallo stesso al dirigente del Servizio
Innovazione, contenente le attività svolte e gli obiettivi raggiunti;
4. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
 
5. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
6. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato A avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei 15 (quindici) giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che
trattasi.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto complessivamente da n. 4 pagine più
un allegato di n. 5 pagine per complessive, n. 9 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3 comma art.16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
pubblicazione nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
lavorativi;
 
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

3



 
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale - ai sensi
dell’art.6, comma 5 della L.R. n. 7/97 - ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
 
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Giulia Campaniello

4


